38. Vidisti, lector, vafritiem versipellis hæresiarchæ, ovina pelle undique circumnecti, omnique ex parte ovem præ se ferentis lupi admisceri se cum grege conantis? Docuit plane rerum usus, haud facile in Ecclesiam admittendos hæreticos, quantumlibet penitentiam præ se ferant; sed diu multumque ante probandos, atque discutendos esse; ut et interdum

expediat, simulata repulsa, simulate ne agant, cautius experiri: etenim vere penitentes quo magis se vident rejici, eo instantius pulsant fores Ecclesiæ, miserabilibus ingemiscunt, lamentabilibus lugent, seque dirius cruciant, bonis insuper operibus urgent, ac denique invicta perseverantia cogunt sibi Ecclesiæ ostia reserari. Sic namque negat pia mater quem habet præ manibus panem penitentibus filiis, ut provoet eos secum longius ambulare; eadem quoque arte Dominus repulit Chananeam¹ et discipulis² se finxit longius ire. Quod vero ad Pelagium spectat, juxta illud³: « Gaudium hypocrite ad instar puncti ». Quam cifissime detecta vafritie impostoris, omne consilium ejus evanuit! Quomodo vero id acciderit, dicturi sumus anno sequenti.

39. Ejusmodi plane fuisse Cælestii libellum quem obtulit, ut tanquam hæreticus abjici minime valuisset, tum quæ recitate sunt de ipso Epistola Zozimi indicant, tum etiam exemplum de Pelagio persuadet. Sed habuit illud amplius favorabile causa Cælestii, quod de accusatoribus sceleratis, eisdemque absentibus, qui et adversus absentem erimen objecerint, videret justissimum exceptionem ingressisse, deque eo, quod absque judiciali ordine lata in ipsum in Concilio Carthaginiensi sententia, quam justissime videri poterat appellasse. Cæterum (quod est in sacris oraculis⁴) « sicut tela aranea fiducia ejus »: etenim omnia ejus consilia ad lucem veritatis prorsus evanuerunt: quomodo autem id actum sit, scies anno sequenti ex iis quæ de causæ utriusque meritis dicenda erunt; apparebitque unicuique res attente consideranti, quam verissimum esse quod fertur sacra parœmia: « Qui⁵ nititur mendacio, pascit ventura »: et illud Davidicum consentium: « Perdes⁶ omnes, qui loquuntur mendacium ». Jam vero quæ sunt reliqua rerum gestarum anni hujus prosequamur.

40. De *Privilegiis Ecclesiæ Arelatensis Zozimi papæ Epistola*. — Extant ex archivo Arelatensi petite litteræ ejusdem Zozimi papæ hoc anno datæ ad universos Galliarum episcopos de privilegiis Ecclesiæ Arelatensis conservandis. Quod enim Evangelium in Gallias per S. Petri Apostoli discipulum S. Trophimum allatum fuerit, et per eundem sedes Arelatensis erecta: ea de causa eadem Ecclesia primaria olim in Gallia habebatur, cum ejus episcopi non solum pallium acciperent a Romano Pontifice, sed etiam vicem ejus agerent, vicariæ dicerentur ipsius: testantur id plures Epistolæ Romanorum Pontificum inferius recitandæ ex ejusdem Ecclesiæ scripto antiquitus codice acceptæ. Sed tu ne imposturam putes, habes eadem omnia expressa testificatione S. Gregorii papæ in Epistola⁷ ad Virgilium episcopum Arelatensem, necnon in Epistola sequenti ab eodem Gregorio scripta ad universos Galliarum episcopos; sed audiamus ipsam Epistolam Zozimi papæ.

¹ Matth. xv. — ² Luc. xxiv. — ³ Job. xx. — ⁴ Job. viii. — ⁵ Prov. x. — ⁶ Psal. v. — ⁷ Greg. I. iv. ep. v. Ind. xxi.

¹ Job. xli.

41. « Zozimus universis episcopis per Gallias et septem provincias constitutis.

« Placuit Apostolica Sedi, ut si quis ex qualibet Galliarum parte, sub quolibet Ecclesiastico gradu ad nos Romanam venire contendit, vel alio ferrarum ire disponit, non aliter proficiscatur, nisi Metropolitanus Arelatensis episcopus Formatas acceperit, quibus sacerdotium suum, vel locum Ecclesiasticum quem habet, scriptorum ejus adstipulatione perdoceat: quod ea gratia statuimus, quia plures episcopi, sive presbyteri, sive Ecclesiastici simulantur (quia nullum documentum Formatarum extat, per quod valeant confutari) in nomen venerationis irreputant, et indebitam reverentiam promerentur. Quisquis igitur, fratres carissimi, premissa supradicti Formata, sive episcopus, sive presbyter, sive diaconus, aut deinceps inferiori gradu sit, ad nos venerit: sciat se omnino suscipi non posse. Quam auctoritatem ubique nos misisse manifestum est, ut cunctis regionibus immolescat id quod statuimus omnimodis esse servandum. Si quis autem hæc salubriter constituta temerare tentaverit, sponte sua se a nostra noverit communione discretum. Hoc autem privilegium Formatarum S. Patroclo fratri, et coepiscopo nostro meritorem ejus speciali contemplatione concessimus.

42. « Jussimus autem præcipuam, sicuti semper habuit, metropolitanus episcopus Arelatensium civitatis in ordinandis sacerdotibus teneat auctoritatem, Viennensem, Narbonensem Primam, et Narbonensem Secundam provincias ad Pontificium suum revocet. Quisquis vero posthac contra Apostolicæ Sedis statuta, et præcepta majorum, omisso metropolitanis episcopo, in provinciis supradictis quemquam ordinare præsumserit, vel is qui ordinari se illicite sciverit, uterque sacerdotio se carere cognoscat: quomodo enim potest auctoritatem summæ Pontificis obtinere, qui que erant Pontificis servare contempsit? Omnes sane admonemus, ut quique finibus territoriisque suis contenti sint: de qua re ne ad nos querela ulterius redeat, admonemus.

43. « Dedit enim exemplum Arelatensis Ecclesiæ, quæ sibi Citharistam, et Gargarium parochias in territorio suo sitas incorporari jure desiderat, ne de cætero ullus sacerdos in alterius sacerdotis præsumat injuriam. Sane quoniam metropolitana Arelatensium urbi vetus privilegium minime negandum est, ad quam primum ex hac sede Trophimus summus antistes, ex cujus fonte tote Galliæ fidei rivulos acceperunt, directus est: idcirco quascunque parochias in quibuslibet territoriis etiam extra provincias suas (ut antiquitus habuit) intemerata auctoritate possideat. Ad cujus notitiam, si quid illic negotiorum emeris, referri censuimus, nisi magnitudo causæ etiam nostrum requirat examen». Scias, lector, in edita nuper Bibliotheca Floriacensi a Joanne a Bosco monacho Cælestino, recitari Silvestri papæ nomine hanc eandem Epistolam, in fine additis nonnullis, quæ faveant Ecclesiæ Vien-